Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 527, de 16 de dezembro de 2024

Aprova o calendário acadêmico 2025 do Câmpus Bagé.

O Presidente do Conselho Superior do InsAtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e conforme

deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2024, resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2025 do Câmpus Bagé.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos Anexados:

Anexo #1. Calendário (anexado em 16/12/2024 14:36:45)

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR(A) - CD0001 - IFSRIOGRAN, em 16/12/2024 15:20:08.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 16/12/2024. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320984
62ac58ed3f

Processo Eletrônico
23340.000688.2024-58

Data
14/11/2024 08:01:00

Setor de Origem
BG - BG-CTI

Tipo
Acadêmico

Assunto
Calendário Acadêmico 2025

Interessados
Alissandra Hampel, Diego de Abreu Porcellis

Situação
Em trâmite

Trâmites

19 de Novembro de 2024 às 07:49
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

14 de Novembro de 2024 às 08:06
Enviado por: BG-CTI: Diego de Abreu Porcellis

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 19

26 27 28 29 30 31 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2

2 3 4 5 6 7 8 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 02 à 04 - Gincana de Aniversário do IFSul

1 2 3 4 5 1 2 3 4 04 - Sábado letivo - Gincana (Sexta-feira)

6 7 8 9 10 11 12 5 6 7 8 9 10 11 08 - Pré-conselho de Classe (Informática e Meio Ambiente)

13 14 15 16 17 18 19 12 13 14 15 16 17 18 12 - Nossa Senhora Aparecida

20 21 22 23 24 25 26 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 26 27 28 29 30 31 22– Entrega de Boletins dos cursos técnicos

27 e 28 - Ponto Facultativo e Dia do Servidor Público

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 02 - Finados

1 2 3 1 15 - Proclamação da República

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 20 - Feriado Consciência Negra

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 21 - Ponto Facultativo

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

25 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

31 - Sábado Letivo - (Quinta-feira) 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

29 30 28 29 30

Nº DE DIAS LETIVOS

S T Q Q S S Total

19 20 20 19 18 4 100 Capacitação/Planejamento docente Recesso

20 20 21 20 19 1 101 Feriados

39 40 41 39 37 5 201 Sábados letivos

15 - Pré-conselho de Classe (Agropecuária e Meio Ambiente)

Dias não letivos

 Fim de período letivo
Férias

Início de período letivo
Dias letivos

Segundo Semestre 2025/2

Ano de 2025 2025

Primeiro Semestre 2025/1

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
U

N
H

O

2
0

19 - Corpus Cristi

D
E

Z
E

M
B

R
O

1
4

25 - Natal

20 - Ponto Facultativo

28 - Sábado letivo - Festa Junina (Sexta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

IO

2
1

01 - Dia do Trabalho

N
O

V
E

M
B

R
O

1
8

02 - Ponto Facultativo

07 - Pré-conselho de Classe (Agropecuária e Meio ambiente)

11 - Dia das mães

14 - Entrega de boletins dos cursos técnicos

24 - Feriado Municipal

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

A
B

R
IL

2
1

18 - Paixão de Cristo

O
U

T
U

B
R

O

2
2

21 - Tiradentes

26 - Sábado Letivo - (Segunda-feira)

30 - Pré-conselho de Classe (Informática)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

R
Ç

O

1
9

03 à 05 - Carnaval

S
E

T
E

M
B

R
O

2
2

07 - Independência do Brasil

29 - Sábado letivo - Jogos de Integração (Sexta-feira) 20 - Feriado do RS

ANOTAÇÕES

F
E

V
E

R
E

IR
O

1
0

17 - Início das aulas

ANOTAÇÕES

A
G

O
S

T
O

2
1

10 - Dia dos pais

ANOTAÇÕES

CALENDÁRIO LETIVO 2025

20 - Feriado municipal 14 - Férias (13 dias)

Ferias (8+32 dias)

ANOTAÇÕES

J
A

N
E

IR
O

01 - Dia da Confraternização Mundial

J
U

L
H

O

9
+

4

11 - Conselho de Classe (Informática)

0

LEGENDA

Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2025

Assunto: Calendário Acadêmico 2025
Assinado por: Diego Porcellis

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diego de Abreu Porcellis , COORDENADOR(A) - FUC1 - BG-CTI , em 14/11/2024 08:04:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

768492

effcbb87f2

Cópia de documento digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:49.

Página 1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminhamos o calendário do Campus Bagé para apreciação e aprovação.

Despacho assinado eletronicamente por:

Diego de Abreu Porcellis, Diego de Abreu Porcellis - COORDENADOR(A) - FUC0001 - BG-CTI, BG-CTI, em 14/11/2024 08:06:07.

Cópia de despacho #582383 digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:49.

14/11/2024_______________________________________________________________

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por Stela Castro (3489695) em 17 de Dezembro de 2024 às 08:03.

Página 1 de 1